Ata da 26ª Reunião Ordinária, em 21 de agosto de 2023. Página 1

ATA DA VIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM VINTE E UM DE AGOSTO DE DOIS

MIL E VINTE E TRÊS.

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois e vinte e três, às dezenove horas

e dez minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Valério Domingos de Sousa e secretariada pelo Vereador Éder Damasceno Silva. O

Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário, constatou-se a ausência do Vereador Pedro Marconi e a presença dos demais

Vereadores. Havendo número regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a

palavra ao Secretário para a leitura da ata da 25ª Reunião Ordinária. Em única discussão e

votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O Presidente solicitou ao Secretário que procedesse

a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO –

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício 396/2023, do Ministério Público de Minas

Gerais, informando a impossibilidade de participar da reunião da Comissão de Educação em

25/08/2023. Ofício 34/2023, do Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, respondendo o

Requerimento 141/2023 do Vereador Israel. Ofício 313/2023, do Vereador Cor Jesus,

apresentando o Projeto de Lei 699/2023 – Dá denominação a estrada rural do município de

Carandaí. Ofício 315/2023, do Vereador Israel, apresentando a Emenda Supressiva 1 ao

Projeto de Lei 2387/2023 – Institui o “Brasão Centenário” para, no ano de comemoração dos

100 anos de emancipação político-administrativa, homenagear aqueles que contribuíram para o

engrandecimento do Município de Carandaí e contém outras providências. Ofício 316/2023, do

Vereador Marcos Felipe, apresentando o Projeto de Lei 700/2023 – Institui política de

transparência na cobrança do Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

(IPTU) no município de Carandaí e dá outras providências. Ofício 317/2023, do Vereador José

Vicente, solicitando o envio de ofício ao CODAMA parabenizando pela execução de serviços.

Requerimento 142/2023, do Vereador Marcos Felipe. Requerimento 143/2023, do Vereador

Luiz Antônio. Requerimento 144/2023, da Comissão de Agricultura. Requerimento 145/2023,

do Vereador José Vicente. Requerimento 146/2023, do Vereador Naamã. Requerimento

147/2023, dos Vereadores Marcos Felipe e Valério. Representação 44/2023, do Vereador

Marcos Felipe. Representação 45/2023, do Vereador Luiz Antônio. Representação 46/2023, da

Comissão de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. Indicação 141/2023, do Vereador Marcos

Felipe. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição dos

Vereadores todas as correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria.

Ata da 26ª Reunião Ordinária, em 21 de agosto de 2023. Página 2

Encaminhou o Projeto de Lei 699/2023 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. Encaminhou a Emenda Supressiva 1 ao

Projeto de Lei 2387/2023 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou o Projeto

de Lei 700/2023 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e

Tomada de Contas. O Vereador Cor Jesus solicitou dispensa de interstício para discussão e

votação do Projeto de Lei 699/2023, sendo o pedido aprovado por unanimidade. Desta forma, a

reunião foi suspensa para que as comissões elaborassem os pareceres ao Projeto de Lei

699/2023. Retomando os trabalhos passou-se à SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO:

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O Secretário procedeu a

leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Serviços, Obras

Municipais e Mobilidade Urbana pela aprovação do Projeto de Lei 699/2023 – Dá denominação

a estrada rural do município de Carandaí. Em primeira, segunda e terceira discussão e votação,

foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão de

Legislação, Justiça e Redação pela aprovação do Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei

687/2023 – Dispõe sobre a utilização de espaços de escolas municipais por associações,

entidades não governamentais , igrejas e outras entidades, sem fins lucrativos. Em primeira,

segunda e terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Vereador Luiz Antônio

solicitou vista ao Projeto de Lei 2389/2023 – Altera dispositivos da Lei 2295/2018, que Institui

o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município de Carandaí e dá outras providências,

sendo o pedido deferido pelo Presidente. Requerimento 142/2023, do Vereador Marcos Felipe,

solicitando ao Executivo informações sobre operação tapa-buracos na Rua Isabel Sales, no

Bairro Córrego da Brígida. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento 143/2023, do Vereador Luiz Antônio, solicitando ao Executivo informações

sobre serviços de topografia. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento 144/2023, da Comissão de Agricultura, solicitando ao Executivo a convocação

de servidores. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

145/2023, do Vereador José Vicente, solicitando ao Executivo informações sobre paralisação de

obra do campo de futebol do Bairro Crespo. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento 146/2023, do Vereador Naamã, solicitando ao Executivo

informações para instrução dos Projetos de Leis 2379/2023 e 2381/2023. Em única discussão e

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 147/2023, dos Vereadores Marcos

Felipe e Valério, solicitando ao Executivo informações sobre concurso. Em única discussão e

votação, foi aprovado por unanimidade. Representação 44/2023, do Vereador Marcos Felipe,

solicitando à COPASA o aumento da reserva de água no distrito Hermilo Alves. Em única

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Representação 45/2023, do Vereador Luiz

Ata da 26ª Reunião Ordinária, em 21 de agosto de 2023. Página 3

Antônio, convidando à Polícia Militar para reunião com representantes de táxi. Em única

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Representação 46/2023, da Comissão de

Saúde, Saneamento e Meio Ambiente, convidando a responsável pelo Cemitério Parque das

Palmeiras para uma reunião na Comissão de Saúde. Em única discussão e votação, foi aprovada

por unanimidade. Indicação 141/2023, do Vereador Marcos Felipe, apontando ao Poder

Executivo a necessidade de sinalização de quebra-molas. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. No uso do art. 245, VII, o Vereador Marcos Felipe fez uso da palavra

e falou sobre o evento “Dia do Campo” realizado pela Prefeitura. Não havendo Vereador inscrito

na Palavra Livre, o Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a

Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário que procedesse a

chamada final, constatou-se a ausência do Vereador Pedro Marconi e a presença dos demais

Vereadores. O Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e uma horas. O conteúdo integral

desta reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador Éder Damasceno

Silva, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos

integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 21 de agosto de 2023.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAÊTA ALVES DE SOUZA

– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário–